S P M M A R I V M.

- 1 Probatio efficacior requiritur a probare uolente non uerisimile.
- 2 Probare natus non verisimile non auditur.
- 3 Beneficiorum permutatio potest fieri auctoritate dioecesani.
- 4 Famæ effectus quis sit.

C A P. I X.

- 1  **Via verisimile.** ¶† Efficacior probatio requiritur a probare uolente non verisimile. Primo ponit cām finale. Secundo prouisionē. Tertio prouisionis cām impulsu. ¶† No. non verisimile, quem permuteare beneficium tenue pro pinguiori facultatib. & dignitate. ¶† Nota, qd ex non uerisimilitudine aggrauatur onus probandi: admittitur tñ probatio ab s. p. alia discussione. Vide Io. An. in addi. Specu. in tit. de proba. §. nunc dicendum. in princ. & tex. de presby. non bapti. veniens. & Inn. de consti. c. 2. Et nota, quis excessus requiratur in probatione: quia exigitur aut concursus famæ, aut pondolitas personæ, & dignitatis, uel legalitatis attestantis: & sic dignitas testis præponderat non uerisimilitudini. Et nota, quia famæ probatio inuit probations ñ non verisimile: & debet esse cōs loci, ut dicatur propriæ fama. ¶† No. 5m Hosti. quod volens probare non verisimile. nō auditur, nisi aliquid occurrat, quod talē præsumptionem elidat, puta fama loci, uel bonitas testimoniū, vel aliqua alia circumstantia. alleg. Inn. & Hosti. de procura. in nostra. de no. oper. nuntia. c. 2. Aduertendum tñ quod talis uerisimilitudo potest esse tanta, quod nullā admittit probationem. de hæreti. filij. li. 6. Qñq; tanta, quod non admittit sine cause cognitione. de renuntia. s. eodem. Qñq; admittit, sed aggrauat probantem lucidore probatione, ut hic: & vide ibi concord. & s. eodem. quanto. ¶† Opp. quod non potuerit beneficiatus alteri beneficium proprium concedere, cū propria auctoritate non potuerit permuttere, de præbēdis. majoribus. de renuntia. quæstum, & c. cum olim. Sol. Dic, quod concessit, & permutterit auctoritate dioecesani: alias non posset, ut ibi inducunt, quod præsumptio iuris admittit probatio nem in ñtrium. de quo de purga. cano. cum. P. 4. q. 3. §. item in criminali. versi. eos testes. secundum Gof. Gl. prima assignat rationem non uerisimiliitudinis. in fi. dic. argue pro his, que no. 4 de præb. præterea. ¶† Secunda gl. colligit unum effectum famæ: quia coadiuuat probationes contra non uerisimile, ad quod. s. de testi. præterea. Ant. de Butr.

S P M M A R I V M.

- 1 Matrimonium quibus probetur. 8. 12.
- 2 Maritus potest agere rei vindicatione ratione iuris maritalis. 10.
- 3 Verba enuntiativa instrumenta quam probationem faciant.
- 4 Matrimonium non præsumitur sola longua cohabitatione.
- 5 Voluntas mutata non præsumitur, quando in futurum extenditur.
- 6 Amul delatio non probat matrimonium, licet pro eo præsumat.
- 7 Probatio potest destrui ex figura equinoco.
- 8 Instrumentum quando non coadiuuat probationem.
- 9 Vxor quibus modis a marito vindicari possit.
- 10 Matrimonium non impedit seruitus.
- 11 Matrimonij proprietas qualiter concludatur.

C A P. X.

- Llud quoq;** ¶† Per nominationē, cohabitationem, & famam probatur coniugiū, maximè si apparent instrumenta dotalia. Communis diuīsio. Secunda ibi: Ve rū. ¶† Not. primo, qd inter seruum & liberam potest esse matrimonii. de hoc de coniug. seruorū per totū. ¶† Not. secundo, qd ratione iuris maritalis potest coniunx coniugē venire & agere rei vendi. ¶† Not. tertio, qd enuntiatio simplex instrumenti alicuius asserta a partibus, cuius præsentiam non attestatur, vel interessentiam, non inducit plenam enuntiati p. bationem. ¶† Not. quarto enuntiatum in instrumento propter se, & quanquam conferat ad validationem eius, de quo agitur inter partes, licet illud probet instrumentum ad finem validitatis eius, quod principaliter agitur in instrumento, non probat illud enuntiatum, si de eo principaliter in iudicio disceptetur. Sic limita. l. optimam. de contrahen. & commit. stipu. Enuntiatio matrimonij super instrumento dotali confert ad validitatem dotis: quia non est dos sine matrimonio. Si de do te queritur, incidenter de matrimonio ad validitatem dotis, instruū probat. Si de matrimonio principaliter de se disceptetur, plene non probat, sed coadiuuat probationem. Et sic enūtiata in instruū probantur ab instrumento quo ad finem præsumptio nis. Ad quod de priuileg. si Papa. lib. 6. cum glo. de censi. cum olim. ¶† No. 5. solam longuam cohabitationē cū copula non concludere matrimonium: mo in dubio potius præsumimus concubinatum. qd matrimonii: licet aliud præsumat tex. in l. in libere. ff. de ritu nup. tñ dixi de resti. spoli. ex parte M. & dicam. ¶† J. ¶† Not. 6. qd voluntas preambula semel posita, & deliberate prolata, in dubio mutata non præsumitur, nisi aliter probetur, maximè quando uoluntas in futurum extēditur. Ad hoc. ff. de cond. & demon. l. nam ad ea. ¶† Not. 7. delationem annuli nō probare matrimonium, licet pro eo præsumat. ¶† Nota. 8. qd signum equiuocū ad plura necessario non probat, vel præsumit alterum ex signatis. Et sic est præctica deltruendi probatio nem ex facto præsumptiuē probare illud factū equiuocū ad plura, & econtra ad confirmandum sufficit probare illud non equiuocū, sed restrictum esse ad unū tantum. Ad quod de pre ben. dilecto. ibi: dominū, quæ consuevit canonice tñ affigari. Ad hoc, quod not. de offi. archi. vt nostrū. de præscrip. auditis 8 de fide instru. cum Ioannes. ¶† No. 9. præticam probandi matrimonium, ut concludatur tractatus matrimonij in non proportionalibus, nisi coniugi, cum fama, & clamatione vicinie. & ex hoc concluditur matrimonium. Et no. signa tractandi ali quam ut uxorem, vt teneat eam in lecto, & in mensa: non træstat ergo illam ut coniugem, sicut extra lectū, & extra mensam propriam: pp quod videret mulierem ad hoc posse constringere virum, cum eam in omnibus tractare debeat ut uxorem. Et not. præticam cognoscendi factū, ex quo præsumatur aliquid: quia ubi factū proportionatur definitioni probādi, vel eius quasi possessionem. Et adiuret hoc ad definitionem matrimonij: quia debet esse individua uita coniugis & viri quo ad habitationē, quo ad lectū, & omnia alia, nisi fiat de voluntate. ¶† No. 10. qd instruū non coadiuuat probationem, qd est confessū a persona non fideliter officiū exercente. ¶† Per hanc decr. doct. dicunt, qd coniunx ratione iuris maritalis potest uendicari de iure canonico, sicut filius a patre ratione patrie potestatis: & vendicatur coniunx adiecta causa de iure, sicut filius adiecta cā de iure quiriti, de quer. infidelit. c. 2. in gl. 2. Et de multis modis vendicādi uxorem, vide de maio. & obe. inter quatuor. de hoc. de rest. spo. ex parte. Io. And. in addi. Spe. super tit. qui fil. sint le gl. dicit post Roffe. quod mulier non est in potestate uiri iure Romano, & in officio: ut l. assiduis. C. q. po. in pig. hab. & sic nō vendicat eā ppriè: sed agit interdicto de uxore exhibēda, si ab alio detinet: uel per utile interdicto de libero homine exhibē. Si ab alio non detinetur, sed sui controuersiam uxor facit, petetur iudicis officio. C. de insti. & substi. l. reprehēdenda. Et ibi dicit, quod officium iudicis super integratione possessionis matrimonij poterit implorari, èt seculariū. Quod intelligit uerum, vbi matrimonii non negatur: & sic non est disceptatio de uinculo: vt & no. ibi lo. An. & in principio ti. illius. Sed si uxor esset in po-

Anto.de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

in potestate uiri, ut est iure Lōbardo, bene posset vendicari. de quo de spon. non est nobis. ubi enī uendicant coram ecclesia itico. ¶ Opp. cum gl. 1. quod seruitus impedit matrimonium. 29. q. 2. per totum. de coniu. seruo. per totū. Solu. Seruitus inter ignorantes impedit, inter scientes non: ut hic. ¶ Opp. qd ex nominatione non inducat matrimonium: ut patet. C. de proba. l. non nudis. C. de liber. causa. l. p. ampliando gl. an & qd concludatur quasi possessio maritalis, dictū est. s. de rest. spo. ex parte. M. & ibi conclusum semper requiri probationem matrimonij uerū, uel præsumptiū. ¶ Qualiter aut̄ concludatur pprietas matrimonij, est hic videndū. Qdque prouuntiant verba apta ad matrimonium, & exprimant p̄fensum de p̄tī: & cāsū nō est dubius. Si probant sponsalia de futuro, & copula. idē: de spōfa. is. qui. Si p̄bantur sponsalia de futuro, cū cohabitatione, & allegatur copula, idē: qui a præsumitur copula, & matrimonium. de despon. in p̄pu. continuebatur. & c. attestations. Qdque de p̄fensu m̄rimoniū apparat nutu experiente p̄fensum in matrimonialē: & adhuc concludit, licet quidā exigā uerba, ut plenē dixi de spon. tue. Qdque apparent signa tm̄ alia extrinseca. Sed hic aduertendū, si quidem apparat nominatio sola momentanea, ut quia se ē in aliquo instro, uel litera vocant coniuges, gl. dicit hic, qd aliquā præsumptionē inducit. 23. alias. 33. q. 4. dicat aliquis. ff. de pba. l. vlti. Non tñ sufficientem adducit p̄batōnē. C. de pba. l. non epistolis. excepto casu libertatis. l. vnicā. \$ simili modo. C. de Lat. li. tol. Vnde dicit Host. sola nominatio matrimonij non probari. p. l. neq; hic alle. in gl. seq. Quod est uerū, et si diu cohabitauerit, vt hic, puto per decenniū. Ad hoc qui fil. sint leg. per tuas. & qd ibi no. Qdque nominatio apparet in instro aliquo enuntiata ad actū, qui aliquid confert ad matrimonium, ut super dote, quae non pōt̄ esse absq; matrimonio. Glo. dicit hic, qd non probat hac assecuratio plene, vel enuntiatio. C. de nup. l. neq; sine nuptijs. Fateb̄, qd præsumptiōnē inducit. ff. de iure do. l. simpliciter. \$ eius nomine. Dic, sita lis enuntiatio fiat in instro ad aliud non cohērent p̄fecto, p̄m omnes non probat. de priui. si Papa. lib. 6. de censit. olim. de dona. ex hac scriptura. & qd ibi no. & dixi de succē. ab intest. ca. fi. Sed si enuntiā pp̄ conferens ad matrimonium, vel coherens, ut ad actū, qui non potest esse sine matrimonio ut est dos. j. de do. intervi. & vxo. & si necessit. In vna parte Inn. dicit hic, qd non p̄bat m̄rimoniū, si alteri m̄rimoniō p̄tiudicis: quia in m̄rimoniō oportet, qd verba interueniāt. si loqui p̄nt̄ zhentes. de spon fa. tu. & oportet, qd talia sint, qd exprimant p̄fensum de p̄tī. de spon. c. pe. de spon. duo. c. 1. p̄m Inn. Et idē v̄ velle Host. hic, qm̄ plura alia requirit. Sentire videb̄ Inn. qd si nō fiat p̄tiudicium alteri m̄rimoniō, p̄bat hēc nominatio instrālā super dote m̄rimoniij: cui obuiat multū hēc decr. Sed p eo facit. l. optimā. C. de zhēn. & qm̄. stipu. vbi in stipulatione seruus dñō. stipulans dicit se seruū dñō, p̄batur ex illo instro seruus. Ad hoc, qd no. ff. de uer. obl. sciendū. j. de re iud. sicut. p doc. Cōis opinio haber, & sequit. Ho. & tangit hic, per. l. neq; & p̄bat tex. qd non p̄batur ex hoc solo m̄rimoniū. Ad l. optimā. x̄nde, & est notabilis limitatio: quia enuntiatio in instro p̄ferens ad actū, de quo principi p̄t̄ agitur in instro, p̄batur, qd actū non potest esse sine enuntiatio. & p̄bat solū in q̄tū enuntiatio retinocāt in dubiū incideret pp̄ finē actū, in quē enuntiāt: ut l. optimā. ad finē. n. vali ditatis stipulationis ille p̄batur seruus: ad finē ualiditatis dōtis, si de ea tm̄ ageretur, p̄bare matrimonij: sed si principi p̄t̄ discep petetur de enuntiatio, non p̄uordinaat ad ualiditatem alterius, vt principi p̄t̄ de m̄rimoniō, vel an sit seruus, tunc enuntiatio nō p̄bat. Et hoc vult fra ista no. & sic possit intelligi gl. Nō plus ergo operabit hēc enuntiatio, qd operet: possēssio aut̄ nō teleuat ad finē p̄bandi in quantum possēssii ius principi p̄t̄ deducit in iudiciū, vt. j. dicā. & dixi in c. cū ad sedē. de resti. spolia. igitur. & c. Qdque adducit signū delationis annuli. Glo. dicit, qd si annulus dat in ecc'ā, est præsumptiō p̄ matrimonio: si in domo parentū, p̄sumunt sponsalia. 30. q. 5. nfates. & sic facit hic præsumptionē. Dic, si querit an subarrhatio, vel traditio annuli, de qua p̄stat, inducat m̄rimoniū, p̄suui dicere hic, de quo in c. nfates. hic alleg. 27. q. 2. c. si quis uorē. de re iud. tenor. de despon. impube. c. fi. Dixi plene ibi: ideo hic omittō: qd de ea non agit in tex tu: licet glo. æquiuocet: si loquamur de delatione sola: quia p̄batur p̄iugē annuli portasse: & de hac hic loquimur. Dic, qd de iure non probat in loco, ubi æquiuocari pōt̄ aliaud delatio annuli, ut hic, in alio loco nō probat, sed præsumptionē inducit: nam potest de iure in pluribus uerificari. est enim signū ueritatis. de ui. & ho. cleri. clerci inuestitū. de his, quae s. a. ma. par. c. ex ore. libertatis, seu ingenuitatis. C. de iure aureo. annulo. l. 2. Qdque de matrimonio appetit ex sola fama. Gl. dicit, quod fama non plenē probat: fed si sit aliter coadiuata, bene p̄bat. & allegat multa iura. Io. And. de probatione famē remittit ad Specu. de nororio. crimine. in fine. ubi ponitur glo. Vinc. hic. dixi de testi. ueniens. Doc. hic uelle uidentur famam proficere ad confirmationem, uel probationem tractatuum, & tractatus

matrimonij, qd non agitur de p̄tiudicio alteritus m̄rimoniū. & ad hoc optimē facit litera hic. Postea dñt. qd licet fama pluri mum coadiuinet, tñ per eam nou iudicatur matrimonij. Hoc confirmat: qd non probat reg' p̄ fama plene. De quo dixi de te stib. ueniens. j. maximē in his, quae sunt grandis p̄tiudicij, ut hic. Qdque probatur sola cohabitatio: & dicit glo. hic, qd de iure ciuilis cohabitatio matris, & feminæ liberae arguit m̄rimoniū. ff. de ritu nupt. in libere. Canon aut̄ p̄sumit non cōsile m̄rimoniū, nisi aliter probet. pp̄ periculi animæ. alleg. 30. q. 5. c. 1. Idē qd gl. hic. Inn. in c. ex parte. M. de resti. spol. Et dūt aliqui ē illā legem correctam, per aut. quib. mod. na. eff. le. \$. qm̄. col. 6. vbi exigitur, p̄ cohabitaerit ut vxor. Hoc verum, et si cum habitatione proberbit copula: ut hic, & 30. q. 5. c. 1. ubi de hoc plenī. & hoc ter. e. qd̄. Io. distinguat ibi inter pares, & impares personas, nisi alie adiut p̄sumptions. Qdque probatur cohabitatio concurrens cū fama de matrimonio, qd eam tenuit ut uxorem. Quidam dñt, ut recitat Inn. qd sufficit: quia in talib. nulla est aque bona probatio, sicut fama. C. de nupt. si uicinis. j. qd filii sint legitimi. trāsmis̄. Et hoc, quia ex hoc excludit quasi possessio maritalis, ex qua præsumitur proprietas matrimonij. Idem dicit in mattimoniō spirituali: unde si quis ut rector, v̄l p̄r̄latus, uel ut canonicus, uel clericus in aliqua ecc'ā diu ste terit, & fama vicinię hoc hēt, qd talis erat in possessione nō solum in possessōrio, de quo plene dictum est. s. de resti. spol. in l. fīs. & c. exparte. sed ēt in petitorio obtinebit. ar. s. e. quia verisimile. alias sequeretur absurditas, qd beneficium obtinens semp̄ haberet tenere probationes suas paratas de sua canonica insituatione: qd v̄ quasi impossibile, & absurdum. Inn. dicit hanc absurditatem admittendam. Non. n. sufficit petenti ecclesiā uel uxorem probare possessionem, uel administrationem, ēt cū fama uicinię, nisi aliud probetur, sed absoluēt im̄pedit. C. de proba. a. etor. Ad hoc, qd̄ dixi. s. de resti. spol. cum ad sedē. & scribit Bar. in l. quidam in suo. ff. de cond. insti. alias sequetur absurditas, qd si quis probaret se domū, uel possessionem aliquam possēdisse tanq; suam aliquanto tpe, & super hoc hēret famam uicinię, obtinere debaret ēt in petitorio: qd constat omnino falsum, cum necesse habeat titulū p̄bare, atq; dñiū. ff. de rei uendi. l. in rem actio. alias reus absoluētur. C. de rei uendi. l. fi. Nec obſt. prima absurditas: quia uix, aut nunquam potest contingere, quin ad recuperādā possessionē hēat aliquā auxilium petens ecclesiā, uel uxorem, p̄m Inn. qui loquitur de probatione proprij tituli. Confirmat hic Jo. And. quia si in domo nel possessione non sufficit probare possessionem tm̄, vbi agitur de p̄tiudicio tgaliū tm̄, fortius hoc in ecclesia, uel uxore, in qua agitur de p̄tiudicio spiritualium, & tgaliū, & animarum. 42. d. quieſcamus. cum suis cōcordan. Ad hoc. ff. de conditio. insti. l. pen. Host. dicit, qd in uxore, & ecclesia cēcedi potest, ut sufficiat probare possessionem cū fama, licet nō sufficiat in domo, uel possessione. Et est ratio, quia judices non multū consuetur inquirere de iurib. priuatorū, an dominia, quae tenent, iure teneat, uel possessiones, uel domos: & multoties is, qui uere dñs est, negligens reperitur. de p̄sc. vigilanti. De ecclesia vero, & de uxore iudices ecclesiastici s̄apē ex officio inquirunt, qualiter teneatur: ut not. j. de instituti. c. 3. & de simo. licet Heli. \$. 1. uersi. pen. de offi. ordi. c. 1. de clāde. de spon. inhibitio. Item clerici ecclesiā illi, qui uere p̄latatus non est, non libenter obediunt, sed qd̄ dicunt: ut no. de causa p̄fici cum super. & c. cum olim. Nec parentes cōiter patienter tolerant, quod eorum consanguinea, saltem a suo pari, uel inferiori ut meretrix teneatur. Ideoq; ex sola possessione pr̄sumitur pro possessione unius alterius partis & rei: quia nō est uerisimile, qd quis ecclesiā, ut rector, uel mulierē ut uxori longo tpe teneat, si ius in ea non habeat: alioquin hoc non sufficiat patienter clerici, uel consanguinci. Satis tamē equē dici pōt̄, p̄m Host. quod si factū est omnino recēs, habeat locum, qd̄ dixit Inn. & qd̄ no. in sequenti gl. & in sequenti casu, & qd̄ no. de cleri. ex com. minist. proposuit. \$. cum at. super uerbo, cōicauerit. an factū sit antiquum: & habet locum op. Hosti. & prima op. Inn. tenet, qd̄ no. s. ad hoc, quod no. de offi. deleg. cum in iure. \$. 1. gl. ad hoc, quod no. ff. de acqu. her. qui in aliena, super uersi, patet. Qd̄ autem in hoc casu dicatur tempus recens, uel antiquum, non potest dari certa regula, sed ex circumstantijs hōc arbitrabitur bonus index. de offi. delega. causis. de transactio. ca. fi. Et qd̄ decem anni dicantur longum tpe, vide. s. de peti. hēredit. l. si filius. & quod ibi no. ad hoc hēc decre. & quod no. per Innocen. de in integ. resti. c. 2. in glo. per monachos. alias si non appetat patientia superiorum, uel longum tempus, pr̄sumitur intrusus, & remouetur. not. de resti. spolia. in literis. per Hostien. Vel si aliter probatur intrusus, uel si constat de alio uitioso ingressu ut no. j. de p̄bend. dilectio. de insti. c. 2. de stip. negli. prela. c. pen. & c. fi. de offic. archi. cum sati. in Sum. de elec. \$. qui's eligi. sub. \$. itē sciendū. & s. & quāliter, ante

liter. ante finem. ver. quod si omnia. Hęc vera sunt, quādō principaliiter deducatur proprietas tituli matrimonialis, vel prælaturę in iudicio: alias si incidenter, ut quia dico me liberatum, quia solui prælato: hoc sufficit, quod probem ipsum in possessione cum cōi fama: ut no. de resti. spo. in literis. Idem si dicit se prælatum ad defendendum. Idem si dicam me maritum ad repellendum. Ad hoc, quod no. ff. de condi. insti. l. quidam in suo. & dixi de resti. spo. cum ad sedem. Et sic debet intelligi. Io. And. qui dicit hęc vera in probatione proprii tituli. In probatione alieni indistincte sufficit fama: ut no. linn. de verb. fig. veniens. in gl. magna uer. prædictę probationes. & in Spe. de pba. §. primo. uer. item etiam secus vñ. & quod no. de concessio. præb. quia cunctis. in gl. dicit hic Host. uer. si duo. & quia tunc incidenter deducitur titulus in iudicio, non principaliter animo iudicandi. Qnq; constat virum adhæsisse aliqui ut uxori, cum illa iacendo, vel stando, animo, & intentione querendi, vel conferendi possessionem iuris, & vinculi maritalis, & mulier hoc idem sciebat, & intendebat: dicit Innoce. quod tunc ex hoc concluderetur matrimonium, & quasi possello maritatis, adeo, quod si postea contingat, quod spolatio fiat, agi poterit possessorio. Et dicit hic Innoc. sub dubio forte, secundum sine forte hoc firmat in c. ex parte. de resti. spolia. Et hoc etiam tener hic Hostien. dummodo hanc intentionem expræserint coram testibus: alioquin de intentione occulta iudicabit solus Deus: nec testes poterunt de hoc testificari. Ad hoc. C. de condi. ob cau. si repetendi. ff. de verb. obligati. ubi autem non appetet. in princ. de iudi. de simo. sicut. 3. q. 9. pura. de homicidijs. significasti. §. fin. De protestatione vero facienda, uel non, dicit ut no. de resti. spolia. ex conquestione. & c. ex parte. & c. in literis. secundum Hostien. Quandoq; tractatus probatur cum fama, vel fama est de tractatu, quia eam tenuit, & tractauit ut vxorem, vicinis hoc scientibus, & sic habet fama loci. Hostie, dicit, quod fama cum his duobus, quia in eadē paropside vel incisorio tenuit, & comedit, sicut uxorem induit, ad ecclesiā mittit, in lecto suo recipit: & hęc matrimonium præsumptum inducunt. Secus si eam tenet ut ancillam cum uestibus uilib. & eam mittit ad aquam, uel locum habet ab ea separatum; ad quem declinat, non ipsa ad suum: tunc præsumitur stuprum: ut in cautione alleg. in gl. & secundum hoc magis, quod est in litera, stat comparatiue. Cum enim in his multum operetur fama. s. c. proximo, dicit eam magis, i. præ ceteris considerandā. J. c. 1. 35. q. 6. si duo. Quasi dicat, euidentior est hęc probatio instrumenti: quia illud coadiuuat, ut in fi. ad hoc, quia si unica carnis copula secus sponsalia inducit matrimonium, de spōfa. is, qui multo fortius frequens cum tali posseſſione. Et hoc tenendum secundum Host. in fauorem matrimonij, qui ma. accusa. poss. videtur. in fin. & de resti. licet ex quadam. in fi. maximē in antiquo contractu. Pone. n. lapsos sexaginta annos, qđ p̄dū fuit matrimonium, & omnes testes fore mortuos: & idem dicit etiam in recenti. Remittit autem ad no. de sponsa. tute, quia ex hęc præsumptione, de qua in tex. constat violenter de matrimonio: ideo submittit descriptionem ipsius. Per quę patet periculosa esē matrimonia clandestina, ideo a iure reprobata: si tamen, præsumptiuē saltem, probari possent, tenent, ut hic, & de spōfa. is, qui quanuis ḥentes puniantur. de matri. p̄dū p̄ inter eccl. c. 1. & secundum Host. Aduerte, si probentur hęc copulatiuē, quod eam tractauerit in actib. particularibus ut uxorem, & quod habet hoc communis opinio, & fama vicinię, uel de tractatu, uel quod sicut uir, & uxor: indubitate procedit dictum Hostie. sed litera probat plus, quod si sola fama vicinię habet hoc, quod eam tractauerit ut uxorem in particularib. proportionabilib. uxori, quod cōcluditur matrimonium præsumptum. quod no. & hoc satis puto, qđ tractatus fuit longi temporis, vt decennij, ut probat litera. Et sic habes casum, in quo fama obtinet locum plenę probationis: quia p̄bat tractatum in particularib. ad matrimonium: & tractatus probat matrimonium. Alia omnia sunt clara, excepta glo. in verbo, dominus fraudetur, quae ponit aliquos casus, in quibus dominus fraudatur seruo, ibi: sed & si quis haberi. dic, & aut. ibi signata. Alius casus est. 15. quæstio. ultima. cum multæ & ratio ibi in prima. glo. in gl. hęc diffinitio. in fi. dic, ut habetur. j. de conuenit. in fi. c. 2.